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ZKRATKY

CD = Corriente democrática (Demokratický proud)

CPI = Corruption Perceptions Index (Index percepce korupce)

EZLN = Ejército Zapatista de Liberación Nacional (Zapatovo vojsko národního

osvobození)

IFE = Instituto Federal Electoral (Federální volební institut)

INEGII = Instituto Nacional de Estadística y Geografía (Národní statistický a

geografický institut)

ISI = Import Substitution Industrialization (import nahrazen industrializací)

NAFTA = North American Free Trade Agreement (Severoamerická dohoda o

volném obchodu)

PAN = Partido Acción Nacional (Strana národní akce)

PNR = Partido Nacional Revolucionario (Národní revoluční strana)

PRD = Partido de la Revolución Democrática (Strana demokratické revoluce)

PRI = Partido Revolucionario Institucional (Institucionální revoluční strana)

PRM = Partido de la Revolución Mexicana (Strana Mexické revoluce)
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ÚVOD K PRÁCI

Mexiko je pro politology velice zajímavým a náročným předmětem studia,

k němuž je třeba vysoké míry citlivosti a sebekázně. Zdánlivá otevřenost této

země je plná podtextů a různých skrytých významů, které se dají odhalit pouze

usilovným dlouhodobým snažením o pochopení dané problematiky. Tato

bakalářská práce, ačkoli se její cíle mohou zdát naivně ambiciózní, je spíše

odrazovým můstkem či první kapitolou zájmu o politickou realitu, který si

Mexiko bezpochyby zaslouží. Jedním z nejzajímavějších fenoménů je v tomto

případě Partido Revolucionario Institucional (dále jen PRI), původně revoluční

strana slučující několik společensky rozrůzněných skupin do jedné platformy. Její

působení na mexické politické scéně se do jisté míry vymyká veškerým doposud

studovaným vzorcům. PRI více než 70 let nepřetržitě ovládala (či ovlivňovala)

veškeré dění v největším středoamerickém státě. Jeden konkrétní průvodní jev

proměnlivých politik PRI, neformální instituce, bude dále zkoumán v této práci.

Neformální instituce vytvářené jako prostředek kumulace či přerozdělení moci

měly nesmírný vliv na celé období vlády PRI. Některé z těchto prostředků se

formovaly od samého vzniku strany a provázely ji do konce její vlády. Vliv

neformálních institucí na tranzici autoritářského režimu jedné strany k demokracii

je primárním zkoumaným vztahem v této bakalářské práci.

Proměnlivé politiky1 , v tomto smyslu tedy neformální instituce a další

prostředky využívané PRI pro správu Mexika, byly jako u většiny dominantních

stran jinde v Latinské Americe či ve zbytku světa zejména výsledkem zákulisních

jednání a neoficiálních úmluv. Tento fakt, ačkoli výrazně zvyšuje obtížnost

uchopení tématu a potenciálně snižuje validitu některých tvrzení uvedených v této

bakalářské práci, samozřejmě není zpochybňován, ale naopak uvědomění si

tohoto omezení je důležitým aspektem přístupu k tématu. V místech, kde

spoléhání se na relevantní zdroje by výzkum zpomalilo či dokonce znemožnilo, je

nutno použít vlastní normativní rámec napojený na konstruktivistické pojetí

1Termín zde figuruje jako vyjádření anglického slova polity, které v českém jazyce nemá přesný

ekvivalent. Neformální instituce tvořily rámec, ve kterém se odehrávala procesuální dimenze

politiky, prostředkem různých přístupů k dané problematice. Důkazem pro institucionální

charakter neformálních praktik (terminologické nejasnosti běžně provázejí studie, které pracují

s více jazyčnými zdroji – v této práci je jim ovšem z úsporných důvodů věnována pouze minimální

pozornost) je i fakt, že mexické legislativní i exekutivní orgány pro jejich ukotvení často

přizpůsobovaly vlastní formální nastavení (Langston 2006: 145).
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vztahu autora a vědy. Poznání člověka nelze definovat jinak než individualisticky

a podle podobného klíče je přistupováno ke konkrétním výzkumům kvalitativních

případových studií. Kontinuální reflexe vlastního počínání s informacemi

využívanými pro ilustrování problému se tak stává klíčem k pochopení

teoretického uchopení práce.

Role neformálních institucí v tranzičním procesu posledních let existence

autoritářského režimu PRI otevírá několik nových témat, jejichž vysvětlení a

popis vytváří další cesty k chápání politické reality v Mexiku. Podle

fenomenologie existuje předpoklad, že způsob, kterým používáme jazyk, vlastní

fráze, definuje jejich podstatu. Konkrétní chápání zde používaných pojmů je tedy

třeba vyjasnit do té míry, aby nedocházelo (popřípadě se minimálně omezil

prostor) k desinterpretaci nebo významové zmatenosti.

Jako první je záhodno vymezit si zkoumaný problém časově. Poslední léta

existence autoritářského režimu PRI jsou v této práci ohraničeny rokem 1996

(konkrétně událostí Sedmnáctého Národního Shromáždění PRI v září) až

červencovými generálními volbami roku 2000. I když režim PRI se v podstatě

uvolňoval již od prvních volebních reforem z roku 1977, pořád si udržoval

poměrně rigidní mocenský monopol. Převážně pak ve vztahu k volebnímu

procesu a ve správě nejvyšších státních úřednických pozic. Sedmnácté Národní

Shromáždění PRI bylo svoláno v reakci na jejich zdrcující porážku při volbě

guvernérů jednotlivých států (Langston 2006: 155). Na tomto shromáždění došlo

mimo jiné k důležité události omezující jednu z klíčových neformálních institucí,

o čemž je pojednáno v dalších kapitolách. Prezidentské volby roku 2000 pak

znamenaly minimálně zánik monopolu PRI na nejdůležitější post v mexickém

hyperprezidencialistickém uspořádání. V mezidobí těchto dvou událostí je pak

sledován zřejmý vliv neformálních institucí na proces přechodu k demokracii.

Nejpoužívanějším termínem v této práci je jednoznačně dvousloví

„neformální instituce.“ Definice tohoto pojmu je poměrně komplexní záležitostí.

Neformální instituce totiž podle Helmkeové a Levitského pojímají několik

významově nesourodých aspektů společnosti od obsazování úřednických pozic

přes volební systémy až k legislativním a soudním normám a zákonům. Takový

rozsah značně snižuje analytickou přínosnost, ale tato problémovost se dá
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redukovat vyhraničením pojmu neformální instituce vůči formálním institucím a

odloučením od neformálních praktik, které nemají povahu instituce. Formální i

neformální instituce lze charakterizovat jako „soubor pravidel, která utvářejí

sociální interakce pomocí manipulace s chováním účastníků“ (Helmkeová,

Levitsky 2004:8). Nejjednodušeji je pak rozdíl mezi těmito dvěma institucemi

charakterizován pomocí způsobu, jakým jsou včleněny do systému. Totiž

formální instituce vznikají a jsou přijaty skrz oficiální a společensky akceptované

komunikační cesty, kdežto ty neformální vznikají neoficiálně a v systému se nijak

nekodifikují, jejich fungování tedy závisí na přijetí svými aktéry (Helmkeová,

Levitsky 2004: 8-9). Role formálních institucí v procesu přechodu k demokracii je

snadno dohledatelná a často podrobně popsaná. Jejich reálný vliv na tranzici je

nepopíratelný, neboť se celý proces odehrává de facto jejich prostřednictvím

(mimo extrémní případy typu revoluce). Z tohoto ovšem vyplývá, že neformální

instituce musely ze své povahy také ovlivňovat tranzici, jenže toto téma je dosud

poměrně šedou neprobádanou oblastí. Proto se jimi tato práce zabývá. Podrobněji

se neformálním institucím autor věnuje v dalších kapitolách.

Ale proč je vlastně důležité zkoumat toto téma? Jednotlivé fáze vývoje

strany PRI významně působily na utváření mexického politického (i sociálně-

ekonomického) života. K těmto fázím se dnes již tradičně přistupuje podle klíče

volebních reforem, na jejichž průběh měly neformální instituce nesmazatelný vliv.

Neformální instituce, konkrétně například dedazo2 , se vyvíjely v závislosti na

aktuálním postavení mexického prezidenta ve vztahu k ostatním důležitým

postavám ve vedení PRI. Hlavním formujícím aspektem vývoje PRI byla moc,

jejímuž zvětšování a následnému udržování se podřizovaly vnitřní i vnější procesy

strany. Vytváření paralelních struktur dělby moci definovalo povahu strany do té

míry, že v podstatě došlo k ideovému vyprázdnění, které se kontinuálně

zvětšovalo již od konce třicátých let minulého století, a završeno bylo v období

přechodu k demokracii. PRI fungovala na bázi jisté politické inkluze, což není až


[…]


Baltimore: Johns Hopkins University Press, 1986, xii, 81 p. ISBN 08-018-2682-9.

O'DONNELL, Guillermo A. On Informal Institutions, Once Again. In: HELMKE,

Gretchen a Steven LEVITSKY. Informal institutions and democracy: lessons

from Latin America. Baltimore: Johns Hopkins University Press, 2006, viii, s.

285-289. ISBN 978-080-1883-514.

PAZ, Octavio. Latin America and Democracy. In: WIARDA, Howard J. a

Margaret MacLeish MOTT. Politics and social change in Latin America: still a

distinct tradition?. 4th ed., rev. and updated. Westport, Conn.: Praeger, 2003, xiv,

s. 167-184. ISBN 02-759-7033-7.

70

PRZEWORSKI, Adam. Democracy and the market: political and economic

reforms in Eastern Europe and Latin America. New York: Cambridge University

Press, 1991, xii, 210 p. ISBN 05-214-2335-X.

QUINONES, Clemente. Explaining Political Representation in Latin America:

Effects of Party System Institutionalization, Electoral Rules, and Economic

Factors (2012). APSA 2012 Annual Meeting Paper. Dostupné z:

http://ssrn.com/abstract=2106404.

RUESCHEMEYER, Dietrich, Evelyne HUBER STEPHENS a John D.

STEPHENS. Capitalist development and democracy. Chicago: University of

Chicago Press, 1992, ix, 387 p. ISBN 02-267-3144-8.

RUSTOW, Dankwart A. Transitions to Democracy: Toward a Dynamic Model.

Comparative Politics, Vol. 2, No. 3 (Apr., 1970), pp. 337-363.

SARAGOZA, Alex, Ana Paula AMBROSI a Silvia D. ZÁRATE. Mexico today:

an encyclopedia of life in the republic. Santa Barbara, Calif.: ABC-CLIO, 2012, 2

v. (xxxvi, 728 p.). ISBN 978-031-3349-492.

SARTORI, Giovanni. The theory of democracy revisited. Chatham, N.J.: Chatham

House Publishers, 1987, xiv, 542 p. ISBN 09345404702.

SHARE, Donald, Scott MAINWARING. Transiciones via transacción: La

democratizatión en Brasil y en España. Revista de Estudios Políticos, 1984, 49.

SCHLEFER, Jonathan. Palace politics: how the ruling party brought crisis to

Mexico. 1st ed. Austin: University of Texas Press, 2008, x, 297 p. ISBN 02-927-

1758-X.

SCHMITTER, Philippe C. a Terry Linn KARL. What Democracy Is…and Is Not.

Journal of Democracy, Vol. 2, No. 3 (1991): 75-87.

SCHOULTZ, Lars. Beneath the United States: a history of U.S. policy toward

Latin America. Cambridge, Mass.: Harvard University Press, 1998, xvii, 476 p.

ISBN 06-749-2276-X.

SPRINGEROVÁ, Pavlína. Politické strany v Latinské Americe: možnosti a limity

jejich typologií. In: FIALA, Vlastimil, Maxmilián STRMISKA, Pavlína

SPRINGEROVÁ a kol. Teoretické a metodologické problémy výzkumu

politických stran Afriky, Asie, Latinské Ameriky a Oceánie. Hradec Králové, Brno,

Ústí nad Orlicí: Oftis, 2011, 67-94.

STEPAN, Alfred. Paths toward Redemocratization: Theoretical and Comparative

Considerations. In: O'DONNELL, Guillermo A, Philippe C SCHMITTER a

Laurence WHITEHEAD. Transitions from authoritarian rule. Baltimore: Johns

Hopkins University Press, 1986, xii, s. 64-84. ISBN 0801831881.

STEVENSON, Linda S. a Mitchell A. SELIGSON. Fading Memories of the

Revolution: Is Stability Eroding in Mexico? In: CAMP, Roderic Ai. Polling for

democracy: public opinion and political liberalization in Mexico. Wilmington,

Del.: SR Books, 1996, viii, s. 59-80. ISBN 08-420-2583-9.

http://ssrn.com/abstract=2106404

71

THOMPSON, Mark R. a Philippe KUNTZ. After Defeat: When Do Rulers Steal

Elections? In: SCHEDLER, Andreas. Electoral authoritarianism: the dynamics of

unfree competition. Boulder, Colo.: L. Rienner Publishers, Inc., 2006, ix, s. 113-

128. ISBN 978-158-8264-404.

VALADÉS, Diego. El sistema presidencial mexicano. Actualidad y perspectivas.

Boletín Mexicano de Derecho Comparado. No. 130 (2011), pp. 283-307.

VILLAMIL, Jenaro a Alejandro RAMOS ESQUIVEL. Sucesión pactada: la

ingeniería política del salinismo. 1. ed. México, D.F.: Plaza y Valdés Editores,

1993, 230 p. ISBN 96-885-6329-3.

ŽENÍŠEK, Marek. Přechody k demokracii v teorii a praxi. Plzeň: Vydavatelství a

nakladatelství Aleš Čeněk, 2006, 222 s. ISBN 80-738-0008-X.

Zkratky
Úvod k práci
1. VĚDECKÝ RÁMEC PRÁCE
1.1. Teorie demokratizace
1.1.1. Modernizační přístup
1.1.2. Historicko-sociologický přístup
1.1.3. Teorie tranzice
1.1.4. Alternativní přístup
1.2. Disciplinovaná interpretativní případová studie
2. NEFORMÁLNÍ INSTITUCE
2.1. Dedazo
2.2. Concertacesiones
3. HISTORICKÝ KONTEXT
3.1. PRI od vzniku po začátek 90. let
3.2. Demokratizace konce dvacátého století
3.2.1. Sedmnácté národní shromáždění PRI 1996
3.2.2. Prezidentské volby 2000
4. TRANZICE V MEXIKU A ROLE NEFORMÁLNÍCH INSTITUCÍ
Závěr
Prameny a literatura