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Charakter tématu a vymezení práce

Bakalářka práce Matyáše Strnada se věnuje nosnému tématu, v jehož rámci se zabývá

vlivem neformálních institucí na tranzici k demokracii v Mexiku. Této problematice není v

politologickém prostředí věnována přílišná pozornost, což je také jeden z hlavních důvodů,

proč se autor pro toto téma rozhodl. Časový rámec se pohybuje od roku 1996 až do voleb

v roce 2000. Hlavním cílem práce je „nalézt a popsat roli neformálních institucí v procesu

demokratizace Mexika“ (s. 13). Autor pracuje s několika výzkumnými otázkami, jež jsou v

úvodu práce jasně vymezeny (s. 13).

Teoreticko-metodologické zakotvení a práce se zdroji

Úvodní část práce představuje teoretický rámec, který vychází z problematiky procesu

demokratizace. Autor zde předkládá několik přístupů ke studiu přechodu k demokracii. M.

Strnad se zaměřuje především na modernizační přístup, historicko-sociologický přístup, teorii

tranzice a alternativní přístup.

Metodologie je rozpracována na s. 27–30 a celkově je postavena na induktivní metodě

případové studie. Autor pro analýzu role neformálních institucí během tranzice k demokracii

konkrétně využívá disciplinovanou interpretativní případovou studii. M. Strnad zde vymezuje

dvě neformální instituce, jež jsou pro jeho výzkum klíčové. Jedná se o tzv. dedazo a

concertacesiones.

M. Strnad čerpá z dostatečného množství relevantní literatury. Avšak pro zpracování

tématu využívá pouze malé množství internetových zdrojů věnujících se této problematice.

Nicméně kladně hodnotím to, že se jedná převážně o španělsky psané zdroje. M. Strnad

správně používá citační normu KPOL FF a práci doplňuje adekvátním poznámkovým

aparátem.

Struktura práce a formální stránka

Struktura práce je vyvážená. Kromě úvodu a závěru je text rozdělen do čtyř kapitol.

Úvod obsahuje všechny potřebné náležitosti, jakými jsou tematické a časové vymezení, a cíl

práce. Přesto by si některé pasáže v úvodu práce zasloužily větší propracovanost. Jedná se

hlavně o analýzu zpracování tématu v literatuře, která je spíše pouhým výčtem publikací.

První kapitola (s. 18–29) představuje vědecký rámec práce, který je rozdělen do dvou

podkapitol. První z nich představuje teoretické východisko, jež staví na teorii demokratizace.

Autor zde popisuje teoretické přístupy k demokratizaci dle pojetí Jeana Grugela. Ze čtyř

uvedených přístupů (modernizační přístup, historicko-sociologický přístup, teorii tranzice a

alternativní přístup) využívá teorii tranzice Terry L. Karlové a Phillip C. Schmittera a z tohoto

důvodu této podkapitole věnuje i největší pozornost. M. Strnad však v této části mohl

podrobněji odůvodnit, proč ostatní přístupy nejsou pro jeho práci důležité, a proč je tudíž

nevyužívá. Následující podkapitola se věnuje již zmíněné metodologii.

V druhé kapitole autor vymezuje dvě neformální instituce, dedazo a concertacesiones.

Autor zde neopomíjí zmínit jejich vztah k formálním institucím. Třetí kapitola vkládá

zkoumané téma do historických souvislostí, které jsou nezbytné pro analýzu vytyčeného

tématu.

Za stěžejní lze považovat kapitolu čtvrtou, ve které M. Strnad dochází k závěru, že

přechod k demokracii v Mexiku byl proveden skrze pakt na základě tajných dohod a

vyjednávání. Řada těchto dohod byla založena právě na neformální instituci

Concertacesiones, která tak umožnila nenásilný a sjednaný přechod k demokracii. Podíl na

hladkém přechodu k demokracii měl dle autora i zánik druhé zkoumané neformální instituce

dedazo, což ve svém důsledku umožnilo konání svobodných a demokratických voleb v roce

2000.

V závěru (s. 58–62) autor podrobně zdůvodňuje své úsudky a jejich platnost dokládá

hlavními poznatky získanými studiem a analýzou daného tématu. M. Strnad v závěru

konstatuje, že „demokratizace v Mexiku proběhla s různou mírou vlivu neformálních institucí,

ale demokracie je dosud pod jejich působením nejistá.“ (s. 62).

Z formálního hlediska je práce napsána na velmi dobré úrovni. Pravopisné i stylistické

chyby se v práci vyskytují ojediněle (např. s. 32).

Závěrečné zhodnocení

Celkově práci hodnotím kladně. Autor si zvolil téma, jehož aktuálnost dokazuje

nedávný návrat strany PRI k moci, což otevírá prostor pro další výzkum. Pozitivně hodnotím

především to, že autor do problematiky vnáší vlastní postřehy a názory. M. Strnad

v předkládané bakalářské práci prokázal znalosti v dané oblasti, schopnost analytického

myšlení a práce s cizojazyčnými zdroji.

Z tohoto důvodu doporučuji bakalářskou práci k obhajobě.

Dne 25. května 2015.

Mgr. Aneta Křičková, M.A.